NHỚ... (I)

(Tâm Bút).

□

5 giờ sáng ở Mỹ, mùng Hai Tết Tân Sửu (**Feb 13, 2021**), tôi bất thần gọi về Diêu Cự ở Nha Trang (lúc ấy 7 giờ đêm). Một sự cố ý của tôi khi ban chiều nghe Túy Tâm cho biết “sẽ có cuộc họp mặt tại nhà Bùi Bảo tối nay.” Tôi muốn sống lại không khí Mùng Một Tết năm nào vẫn lưu ấn tượng trong tôi, rất mạnh.

Tôi gọi lại, rồi gọi lại nhiều lần, hy vọng đầu giây Nha Trang cho charge pin kịp. Ngần ngơ tiếc nuối, tôi cứ nghĩ đó là lỗi ở mình không biết xử lý làm sao trong trường hợp như vậy nên đành để mắt một đêm được nhìn ké, nghe ké cuộc vui kẻ khác.

Điều vừa xảy ra làm nhớ đau đớn đêm Mồng Một Tết Đinh Dậu đầu năm 2017, rất vui, rất sống động. Mọi thứ âm thanh trong buổi tiệc ấy, tiếng cười, tiếng nói, tiếng đùa giỡn, tiếng hát Bảo, Cự, Túy Tâm, tiếng violon tôi, tiếng piano anh Ngọc, luôn tiếng gõ nhịp trống bằng hai chiếc đũa trên miệng ly của đứa con trai Tâm... đều được tôi thu trọn vào cell phone của mình.

Chiều hôm sau, qua computer, tôi nhận được toàn thể xấp nhạc Sáng gửi.

Cầm Blue Sky, Uno, Adios Pampa Mia... trên tay mà lòng ngẩn ngơ buồn rĩ; lại cứ tự nhủ (như đang nói thầm cùng anh Ngọc):

“Không bao giờ, không bao giờ nữa còn ai đệm các bản này cho em, ngay cả CHÍNH ANH (như trong ba tháng ở Nha Trang mùa Tết Đinh Dậu 2017 vừa qua.)”

Loạt bài Viết Cho Người Đã Chết lên đến con số gần một ngàn trang, định kết thúc, nhưng cứ thấy loay hoay hoài cái mạch văn xuyên qua câu hỏi “Giữa Văn Chương & Âm Nhạc, Ai mới là (người) ĐƯỢC tôi yêu?” vẫn CHƯA CÓ lời giải đáp chính xác.

*

* *

Xuống Nam Cali, đưa Kiều My phần piano, tôi kể:

Nhớ tiếng đàn trầm, nhớ cái dáng gypsy phiêu bạt, nhớ Người Âm Nhạc đã “bị tôi quay lưng” từ khi ngồi xuống với tác phẩm Viết Cho Người Đã Chết (sau lần giã từ anh, giã từ Dalat giữa tháng 3/2017, trở lại San Jose, nước Mỹ).

Lại cũng nhớ anh đau đớn. Nhớ sự ân cần pha cùng bắt lức, sự run rẩy lẫn cùng tuyệt vọng của những ngón tay di chuyển trên hàng phím (khởi từ mùa hè 2016 ở Dalat qua đến mùa Tết Đinh Dậu đầu năm 2017 ở Nha Trang).

Nhớ giọng đàn anh.

Nhớ bài Love Me Tender của Elvis Presley tập mỗi buổi chiều tại nhà chị Kiều, ngón dương cầm mềm mại điêu luyện ôm lấy tiếng violon bằng những accord “phá cách”, những note láy, note contre-chante dịu dàng âu yếm, y hết những cái hôn phớt nhẹ qua đôi má.